
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.737/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 042/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA EM TRANSPORTE DE PESSOAS 
EM VEICULOS TIPO ÔNIBUS E VANS COM 
MOTORISTA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica no mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inci-
so XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

AFRÍSIO MARINHO FILHO EIRELI - EPP - 
CNPJ 00.684.777/0001-12, saiu vencedora no Item 
06 – R$ 3.450,00; e, TERRA DOURADA LOCA-
COES LTDA - ME - CNPJ 08.874.590/0001-93, 
saiu vencedora nos Itens 03 – R$ 2,14 e 05 – R$ 
2,24.

Encaminho o processo ao Excelentíssimo Senhor 
Prefeito para deliberação superior.

Macaíba/RN, 13 de novembro de 2017.

Francisco de Assis da Silva
Pregoeiro / PMM

*Republicado por incorreção.
...................................................................................

PROCESSO DE DESPESA Nº. 1.737/2017
PROCESSO LICITATORIO Nº. 042/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM TRANSPORTE DE PESSOAS EM 
VEICULOS TIPO ÔNIBUS E VANS COM MO-
TORISTA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a analise do processo em comento 
eos atos praticados pelo Pregoeiro do Município, 
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a 
expedição do ato adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a pratica do mercado local.

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza-
do o inciso XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº. 
10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da 
licitante: 

AFRÍSIO MARINHO FILHO EIRELI - EPP - 
CNPJ 00.684.777/0001-12, saiu vencedora no Item 
06 – R$ 3.450,00; e, TERRA DOURADA LOCA-
COES LTDA - ME - CNPJ 08.874.590/0001-93, 
saiu vencedora nos Itens 03 – R$ 2,14 e 05 – R$ 2,24.

CONVOQUEM-SE as empresas acima menciona-
das para a assinatura da ata de registro de preços.

Macaíba/RN, 13 de novembro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Constitucional

*Republicado por incorreção.
...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 042/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM TRANSPORTE DE PESSOAS EM 
VEICULOS TIPO ÔNIBUS E VANS COM MO-
TORISTA.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representan-
tes legais das empresas AFRÍSIO MARINHO FI-
LHO EIRELI - EPP / 00.684.777/0001-12 e TERRA 

DOURADA LOCAÇÕES LTDA / 08.874.590/0001-
93, para no prazo de 05 (cinco) dias corridos, com-
parecerem a Sede da Prefeitura / Setor de Licitações 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços, con-
tado a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/
RN, 27/11/2017. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro / PMM.
...................................................................................

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA DE MACAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

(Portaria Nº028/2017)

RESULTADO PRELIMINAR DO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE GESTORES 

ESCOLARES

Em cumprimento ao disposto na Lei Nº1831/2016 
e Edital Nº01/2017, a Comissão Eleitoral Central, 
após reunião ordinária realizada no dia 27 de 
Novembro do corrente ano, torna público a 
aprovação do resultado preliminar do Curso de 
Formação de Gestores Escolares, realizado pela 
Secretaria Municipal de Educação.

ESCOLA 
MUNICIPAL CHAPA NOME SITUAÇÃO

Auta de 
Souza

01

Damares da 
Silva Barbosa 
Batista

Aprovada

Ricardo Faustino 
Avelino Aprovado

02

Hailton Alves 
Ferreira Aprovado

Maria Benedita 
da Silva Aprovada

Dr. Alfredo 
Lira

01

Martelukre 
Pacheco de 
Melo

Aprovado

Maria Adriana 
da Cruz Pereira Aprovada

02

José Evaldo de 
Souza Aprovado

Ivanilda Porpino 
de Lima Silva Aprovada

03

Itamires de Lima 
Caetano Aprovado

Jacileide Pereira 
da Silva Aprovada

Profª Anita 
Alves Maciel 01

Teolina Marinho 
Fernandes da 
Silva

Aprovada

Itaneide 
Leopoldina de 
Medeiros

Aprovada

ATOS OFICIAIS DO PODER ExECUTIVO

PODER ExECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1380 - ( Edição extraordinária ) - Macaíba-RN, segunda-feira, 27 de Novembro de 2017

AVISOS



ANO VIII – N° 1380 - ( Edição Extraordinária ) - Macaíba-RN, segunda-feira, 27 de Novembro de 20172

Creche Luiz 
da

Câmara 
Cascudo

01

Ligia Assunção 
Rocha da Silva 
Freire

Aprovada

Fabiana Araújo 
Xavier Bezerra

Aprovada

Creche Profª 
Marliete 

Freire
01

Rita de Cássia 
da Silva Aprovada

Clara Maria 
Machado de 
Carvalho Silva

Aprovada

Fabricio 
Gomes 

Pedroza
01

Cybele Maria 
Cabral de Souza Aprovada

Francisco das 
Chagas Alves 
Câmara

Aprovado

Manoel 
Duarte Filho

01
Ana Clísia 
Souza Torres Aprovada

Telvano de 
Oliveira Lima Aprovado

02

Gertrudes de 
Oliveira Costa Aprovada

Maria Juliana 
Torres dos 
Santos

Aprovada

Elviro xavier 
de Souza

01
Maria Aparecida 
de Melo Aprovada

Tânia Maria de 
Brito Ferreira Aprovada

02

Francisco Carlos 
de Oliveira Aprovado  

Josefa Ferreira 
de Moura Aprovada

Luiz Gabriel 
da Costa 01

Maria das Dores 
Ferreira da Silva Aprovada

Fábio do 
Nascimento da 
Silva

Aprovado

José 
Mesquita 01

Reginaldo da 
Silva Aprovado

Rosilda Maria 
da Silva Aprovada

Luiz Cúrcio 
Marinho 01

Francisco Costa 
dos Santos Aprovado

Jaqueline Santos 
Diniz Silva Aprovada

Manoel 
Simplício de 

Araújo
01

Cosma da Silva 
Ribeiro Aprovada

Rose Mary 
Teixeira de Lima 
Brito

Aprovada

Manoel Luiz 
de Araújo 01

Fabiana da Silva 
Araújo Machado Aprovada

Priscila Kaliana 
do Nascimento 
Silva Barbosa

Aprovada

Maria do 
Carmo Silva 01

Maria Aparecida 
da Silva Neves

Aprovada

Iracilda 
Guardiano 
Pereira

Aprovada

Pe João 
Maria 01

Andrelina de 
Souza Silva Aprovada

Francisco 
Josailton da 
Cruz

Aprovado

Prof. João 
Faustino 01

Ednalva Varela 
Firmino da Silva Aprovada

Aldereide Melo 
de Pontes Aprovada

Rodolfo 
Helinsk 01

Ivaneide da 
Silva Faustino 
de Alcântara

Aprovada

Ivanilda 
Francisca da 
Silva

Aprovada

Santa Luzia - 
Cajazeiras

01

Maria Lindalva 
da Silva Lima

Aprovada

Glaziele Costa 
Juvino da Silva

Aprovada

02

Monica Maria 
Lima de Melo

Aprovada

Maria Evaneide 
de Souza

Aprovada

Severino 
Firme dos 

Santos

01
Eva de Azevedo Aprovada

Enelise Gomes 
da Silva Aprovada

02

Gean  Figueredo 
da Silva Aprovado

Maria 
Aurivaneide da 
Costa

Aprovada

Santa Luzia - 
Capoeiras

01

Avanice de 
Moura Barbosa 
Santos

Aprovada

Edjaniele Moura 
do Nascimento 
Santos

Aprovada

02

Antônio Moreira 
de Lima

Aprovado

Maria do 
Livramento 
de Freitas 
Nascimento

Aprovada

Os detalhes dos resultados encontram-se a 
disposição dos interessados, com a Comissão 
Eleitoral Central, que funciona na sede da Secretaria 
Municipal de Educação, de segunda a sexta-feira, 
das 08 às 17 horas.
O prazo para interposição de recurso de pedido de 
revisão de avaliação do trabalho final deverá ser 
feito à Comissão Eleitoral Central, no prazo de 48 
(quarenta e oito) horas, a contar desta publicação.
 

Macaíba, 29 de Novembro de 2017.

José Monteiro Neto
Presidente da Comissão Eleitoral

...................................................................................

EDITAL Nº 01/2017
ELEIÇÕES DE GESTORES ESCOLARES DO

MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN

CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao disposto na Lei Nº1831/2016, a 
Comissão Eleitoral Central, convoca os Presidentes 
dos Conselhos Escolares, para participarem de 
reunião para ORIENTAÇÕES SOBRE O PERÍODO 
DE CAMPANHA ELEITORAL que será realizada 
no dia 29 de Novembro do corrente ano às 9h, na 
Biblioteca Abel Coelho, localizada na Avenida 
Paulo Holanda Paz, SN – Centro – Macaíba/RN.

Macaíba, 27 de Novembro de 2017.

José Monteiro Neto
Presidente da Comissão Eleitoral

PORTARIA Nº 01/17 - CME / MACAIBA 

A presidente do Conselho Municipal de Educação – 
CME Macaíba, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Art. 1º A Câmara de Educação Básica fica compos-
ta pelos seguintes conselheiros: 

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
 

RUBENILDA 
JUVINO DA 
SILVA

PRESIDENTE 032.734.494-62

MARIA DAS 
VITORIAS 
DOS ANJOS

VICE-PRESI-
DENTE

038.825.154-90

PODER EXECULTIVO

DINALDO PES-
SOA MESQUITA 
JUNIOR 

TITULAR 090.528.924-23

SINTE/RN

MARIA DAS 
VITORIAS DOS 
ANJOS

TITULAR 038.825.154-90

CAIXA ESCOLAR

MARIA SOLEDA-
DE BORGES DE 
SOUZA 

TITULAR 443.560.994-00

ESTUDANTES

JUSSARA FRAN-
CIELE SILVA DO 
NASCIMENTO

TITULAR 712.123.994-98

DIRETORES

RUBENILDA JU-
VINO DA SILVA

TITULAR 032.734.494-62

Art. 2º A Câmara do FUNDEB fica composta pelos 
seguintes conselheiros: 

CÂMARA DO FUNDEB

JOSÉ OLINTO DE 
OLIVEIRA

PRESI-
DENTE

136.842.804-53

ROSILENE MA-
RIA DA COSTA 
DIÓGENES 
PEIXOTO

VICE-PRE-
SIDENTE

637.597.214-00

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SÉRGIO SILVA 
DO NASCIMEN-
TO

TITULAR 054.150.874-19

KLÊNDJA SUÉ-
DLEN DE LUCE-
NA SANTOS

SUPLEN-
TE

061.191.624-02

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL- SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROSILENE MA-
RIA DA COSTA 
DIÓGENES 
PEIXOTO

TITULAR 637.597.214-00

JULIANA LACER-
DA DA SILVA 
OLIVEIRA

SUPLEN-
TE

012.851.154-06

SINSEMAC

JOSÉ DE ALCAN-
TARA RAMOS 
NETO

TITULAR 503.401.234-00

ADRIANA LIMA 
DE ARAÚJO

SUPLEN-
TE

637.585.394-04

PORTARIA



ANO VIII – N° 1380 - ( Edição Extraordinária ) - Macaíba-RN, segunda-feira, 27 de Novembro de 2017 3

ExPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 

Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

DIRETORES

FABIA RO-
DRIGUES DE 
OLIVEIRA

TITULAR 024.581.714-00

ARLEANE GO-
MES DE LIRA 

SUPLENTE 012.227.614-08

ESTUDANTES

PALOMA 
EDUARDA 
RIBEIRO DE 
LIMA 

TITULAR 703.970.214-29

BRENA ALVES 
DA SILVA

SUPLENTE 701.648.324-08

JALIANE RO-
DRIGUES DE 
OLIVEIRA

TITULAR 091.507.404.-40

VERA LÚCIA 
COSTA COE-
LHO

SUPLENTE 267.365.428-39

CONSELHO TUTELAR

LUCIANA CAR-
LA GUEDES DA 
COSTA 

TITULAR 875.836.074-34

SAMARA 
VERÔNICA 
BATISTA 

SUPLENETE 009.789.164-92

PAIS DE ALUNOS

JOSÉ OLINTO 
DE OLIVEIRA

TITULAR 136.842.804-53

FRANCISCO 
COSMO DA 
SILVA

SUPLENTE 058.824.564-01

EDVAN RO-
DRIGUES DE 
SOUZA

TITULAR 316.351.994-68

JOSÉ DANIEL 
FELIX DA 
COSTA 

SUPLENTE 063.815.194-52

TÉCNICOS ADMINISTRATIVO

FRANCISCO 
FELISBERTO DA 
SILVA

TITULAR 812.893.594-15

ABIMAEL  
FREIRE RODRI-
GUIES

SUPLENTE 663.521.004-06

Art. 3º Na eventualidade de algum conselheiro 
suplente vim assumir a titularidade, este integrará a 
câmara do seu respectivo titular;

Art. 4º As câmaras deverão eleger ou confirmar 
seu presidente e vice, para o período que vai até 
13/03/2019, quando haverá o vencimento de man-
datos de conselheiros.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data, 
ficando alternadas as disposições anteriores.

Macaíba, em 30/10/2017
_________________________________________

Fábia Rodrigues de Oliveira
Presidente

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia

Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 

Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

NESTA EDIÇÃO, NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


	_GoBack

